
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

УВАРОВСКИЙ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

21 декабря 2017 года                                                                                             № 410

г. Уварово

О бюджете Уваровского района на 2018 год 
и плановый период 2019 и 2020 годов

Рассмотрев проект бюджета Уваровского района на 2018 год и плано-
вый период 2019 и 2020 годов, внесенный главой района и в соответствии с 
Бюджетным  Кодексом  РФ,  учитывая  заключение  постоянной  комиссии  по 
бюджету, экономике, социальным вопросам и налогообложению Уваровского 
районного Совета, Уваровский районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1.Утвердить бюджет Уваровского района на 2018 год и плановый пери-
од 2018 и 2019 годов в соответствии со следующими статьями:

Статья  1.  Основные характеристики бюджета Уваровского района 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета Уваровского района на 
2018 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Уваровского района 
в сумме  148 631,9 тыс. рублей, в том числе:

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 36 600,0 тыс. рублей;
объем безвозмездных поступлений в сумме 112 031,9 тыс. рублей;
объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной си-

стемы Российской Федерации в сумме 112 031,9 тыс. рублей, из них объем до-
тации на выравнивание бюджетной обеспеченности – 18 472,7 тыс. рублей;

2)  общий  объем  расходов  бюджета  Уваровского  района в  сумме 
152 231,9 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга Уваровского рай-
она на 1 января 2019 года в сумме  0,0 тыс. рублей;



2

4)  прогнозируемый дефицит бюджета Уваровского района в сумме 3 600,0 
тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Уваровского района на 2019 
год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Уваровского района 
в сумме 134 311,2 тыс. рублей, в том числе:

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 38 635,0 тыс. рублей;
объем безвозмездных поступлений в сумме 95 676,2 тыс. рублей;
объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной си-

стемы Российской Федерации в сумме 95 676,2 тыс. рублей, из них объем до-
тации на выравнивание бюджетной обеспеченности – 12 742,8 тыс. рублей;

2)  общий  объем  расходов  бюджета  Уваровского  района в  сумме 
137 811,2 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга Уваровского рай-
она на 1 января 2020 года в сумме  0,0 тыс. рублей;

4)  прогнозируемый дефицит бюджета Уваровского района в сумме 3 500,0 
тыс. рублей. 

3. Утвердить основные характеристики бюджета  Уваровского района  на 
2020 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Уваровского района 
в сумме 135 215,8 тыс. рублей, в том числе:

объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 40 974,7 тыс. рублей;
объем безвозмездных поступлений в сумме 94 241,1 тыс. рублей;
объем межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной си-

стемы Российской Федерации в сумме 94 241,1 тыс. рублей, из них объем до-
тации на выравнивание бюджетной обеспеченности –11 208,0 тыс. рублей;

2)  общий  объем  расходов  бюджета  Уваровского  района в  сумме 
138 715,8 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга Уваровского рай-
она на 1 января 2021 года в сумме  0,0 тыс. рублей;

4)  прогнозируемый дефицит бюджета Уваровского района в сумме 3 500,0 
тыс. рублей. 

Статья 2.  Нормативы распределения доходов между бюджетом Ува-
ровского района и бюджетами поселений Уваровского района на 2018 год 
и на плановый период 2019 и 2020 годов.

1. В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации утвердить нормативы распределения доходов между бюдже-
том Уваровского района и бюджетами поселений Уваровского района на 2018 
год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 1 к насто-
ящему Решению.

2.  Установить,  что  средства,  поступающие  на  лицевые  счета  получа-
телей средств бюджета Уваровского района в погашение дебиторской задол-
женности прошлых лет, в течение пяти рабочих дней в полном объеме зачис-
ляются в доходы бюджета Уваровского района.



3

Статья 3.  Главные администраторы доходов  бюджета Уваровского 
района и главные администраторы источников финансирования дефици-
та бюджета Уваровского района

1. Утвердить:
 перечень главных администраторов доходов бюджета Уваровского рай-

она согласно приложению 2 к настоящему Решению.
поступления доходов в бюджет Уваровского района на 2018 год и на 

плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 3 к настоящему 
Решению; 

перечень главных администраторов источников финансирования дефи-
цита бюджета Уваровского района согласно приложению 4 к настоящему Ре-
шению.

2. Установить, что главные администраторы (администраторы) доходов 
и источников финансирования дефицита бюджета Уваровского района осуще-
ствляют в соответствии с законодательством Российской Федерации, законо-
дательством  Тамбовской  области  и  нормативными правовыми актами  Ува-
ровского района контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевре-
менностью уплаты, начисление, учет, взыскание и принятие решений о воз-
врате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и 
штрафов по ним.

3.  В случае изменения в 2018 году состава  и (или) функций главных 
администраторов  доходов  бюджета  Уваровского  района,  главных  админи-
страторов источников финансирования дефицита бюджета Уваровского райо-
на или изменения классификации доходов бюджетов Российской Федерации и 
классификации  источников  финансирования  дефицитов  бюджетов  Россий-
ской Федерации финансовый отдел администрации Уваровского района впра-
ве вносить соответствующие изменения в перечень главных администраторов 
доходов  бюджета  Уваровского района и главных администраторов источни-
ков финансирования дефицита бюджета Уваровского района, а также в состав 
закрепленных за ними кодов классификации доходов  бюджета  Уваровского 
района или классификации источников финансирования  дефицита  бюджета 
Уваровского района соответствующим приказом финансового отдела админи-
страции Уваровского района. 

4.  Исполнительные  органы  власти  Уваровского  района,  являющиеся 
главными администраторами доходов бюджета Уваровского района, по согла-
сованию с  финансовым отделом администрации Уваровского района вправе 
наделить подведомственные им муниципальные казенные учреждения отдель-
ными полномочиями главных администраторов доходов бюджета Уваровско-
го района путем издания правовых актов.

5.  Установить,  что  размер  платы  за  услуги,  оказываемые 
муниципальными  казенными  учреждениями  в  соответствии  с  их 
учредительными  документами,  устанавливается  исполнительным  органом 
власти  Уваровского  района, осуществляющим  бюджетные  полномочия 
главного  администратора  доходов  бюджета  Уваровского  района,  в  ведении 



4

которого  находится  соответствующее муниципальное казенное  учреждение, 
если иное не установлено федеральными законами.

Статья 4.  Особенности использования в 2018 году средств, получен-
ных муниципальными казенными учреждениями

Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том 
числе добровольные пожертвования, поступающие муниципальным казенным 
учреждениям, в полном объеме зачисляются в бюджет Уваровского района и 
направляются учреждению в соответствии с их целевым назначением сверх 
бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Уваровского района.

Статья 5. Бюджетные ассигнования бюджета Уваровского района на 
2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

1.  Утвердить  общий  объем  бюджетных  ассигнований  на  исполнение 
публичных нормативных обязательств на 2018 год в сумме 2 447,8 тыс. ру-
блей на 2019 год в сумме 2 400,1 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 2 400,1 тыс. 
рублей.

2. Утвердить: 
ведомственную  структуру  расходов  бюджета  Уваровского  района  на 

2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 5 к 
настоящему Решению;

распределение бюджетных ассигнований бюджета  Уваровского района 
на  2018  год  и  на  плановый  период  2019  и  2020  годов  по  разделам, 
подразделам,  муниципальным программам  Уваровского  района  и 
непрограммным  направлениям  деятельности,  группам  и  подгруппам  видов 
расходов согласно приложению 6 к настоящему Решению;

распределение бюджетных ассигнований  бюджета Уваровского района 
на  2018  год  и  на  плановый  период  2019  и  2020  годов по  муниципальным 
программам  Уваровского  района  и  непрограммным  направлениям 
деятельности, группам и подгруппам видов расходов согласно приложению 7 
к настоящему Решению.

Статья 6. Дорожный фонд Уваровского района
 Утвердить объемы бюджетных ассигнований Дорожного  фонда  Ува-

ровского района на 2018 год в сумме 5 741,8 тыс. рублей, на 2019 год 5 902,5 
тыс. рублей и на 2020 годы в сумме 7 543,4 тыс. рублей.

Статья  7.  Представление из бюджета Уваровского района субсидий 
юридическим  лицам  (за  исключением  субсидий муниципальным  учре-
ждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, не-
коммерческим организациям

    1.  Установить, что в соответствии со статьями 78 и 78.1 Бюджетного Ко-
декса Российской Федерации в 2018-2020 годах главными распорядителями 
средств  бюджета  Уваровского  района в  пределах,  предусмотренных  настоя-
щим Решением о бюджетных ассигнованиях, предоставляются:

 1) субсидии юридическим лицам (за исключением государственных и 
муниципальных учреждений), в том числе указанным в приложении 5 к насто-
ящему Решению,  индивидуальным предпринимателям,  а  также физическим 



5

лицам - производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения недополу-
ченных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в свя-
зи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных то-
варов), выполнением работ, оказанием услуг;

гранты  в  форме  субсидий  юридическим  лицам  (за  исключением 
государственных  и  муниципальных  учреждений),  индивидуальным 
предпринимателям,  физическим лицам и некоммерческим организациям,  не 
являющимся казенными учреждениями;

3)  субсидии  некоммерческим  организациям,  не  являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями.

       2. Порядок предоставления субсидий, указанных в пунктах 1 и 2 части 1 
настоящей статьи, устанавливается администрацией Уваровского района.

       3. Порядок определения объема и предоставления субсидий, указанных 
в пункте 3 части 1 настоящей статьи устанавливается администрацией Ува-
ровского района.

      4.  Дополнительным условием предоставления субсидий из бюджета 
Уваровского района юридическим лицам является отсутствие у них задолжен-
ности по уплате налогов, сборов и других обязательных платежей в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации. Проверка соблюдения указанно-
го  условия  осуществляется  главным распорядителем средств  бюджета  Ува-
ровского района, предоставляющим указанные субсидии.

Статья  8. Бюджетные  инвестиции  и  субсидии  на  осуществление 
капитальных вложений

1.  Бюджетные  инвестиции  в  объекты  муниципальной  собственности 
Уваровского района  юридическим лицам, не являющимся государственными 
(муниципальными)  учреждениями  и  государственными  (муниципальными) 
унитарными  предприятиями, субсидии  на  осуществление  капитальных 
вложений  в  объекты  капитального  строительства  муниципальной 
собственности  Уваровского  района  и  приобретение  объектов  недвижимого 
имущества  в  муниципальную собственность  Уваровского  района,  субсидии 
местным бюджетам  района  на  софинансирование  капитальных  вложений  в 
объекты  муниципальной  собственности,  предусмотренные  настоящим 
Решением,  предоставляются  в  порядке,  установленном  администрацией 
Уваровского района. 

2.  Дополнительным условием предоставления бюджетных инвестиций 
из бюджета  Уваровского района юридическим лицам является отсутствие у 
них  задолженности  по  уплате  налогов,  сборов  и  других  обязательных 
платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации. Проверка 
соблюдения  указанного  условия  осуществляется  главным  распорядителем 
средств  бюджета  Уваровского  района,  предоставляющим  бюджетные 
инвестиции. 

Статья 9.  Особенности использования бюджетных ассигнований на 
обеспечение  деятельности  органов  муниципальной власти Уваровского 
района и муниципальных учреждений



6

1. Органы местного самоуправления Уваровского района не вправе при-
нимать решения, приводящие к увеличению в 2018 году численности муници-
пальных служащих Уваровского района, работников органов местного само-
управления и работников муниципальных казенных учреждений, за исключе-
нием случаев принятия решений о наделении органов местного самоуправле-
ния Уваровского района и (или) муниципальных казенных учреждений допол-
нительными полномочиями (функциями).

2. Установить, что органы местного самоуправления Уваровского райо-
на не вправе увеличивать численность работников муниципальных бюджет-
ных учреждений, за исключением случаев принятия решений о наделении их 
дополнительными полномочиями.

Статья  10.  Межбюджетные  трансферты  из  бюджета  Уваровского 
района

1. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Уваровского 
района, установленного статьей 1 настоящего Решения,  объемы межбюджет-
ных трансфертов, предоставляемых бюджетам поселений Уваровского района 
в 2018-2020 годах в сумме 4 038,5 тыс. рублей, ежегодно, в том числе: 

объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
на 2018-2020 годы в сумме 4 036,4 тыс. рублей ежегодно, в том числе за счет 
средств бюджета Уваровского района в сумме 1 500,0  тыс.  рублей, за  счет 
средств бюджета Тамбовской области в сумме 2 536,4 тыс. руб.

 Установить  значение  критерия  выравнивания  расчетной  бюджетной 
обеспеченности поселений на 2018, 2019 и 2020 годы в размере 0,7.

2. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам по-
селений Уваровского района на 2018 год согласно приложению 8 к настояще-
му Решению и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 9 
к настоящему Решению.

3.  Распределение  межбюджетных  трансфертов  бюджетам  поселений 
Уваровского района (за исключением межбюджетных трансфертов, распреде-
ление которых утверждено приложением 8 и 9 к настоящему Решению) утвер-
ждается администрацией Уваровского района.

4. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, предусмот-
ренные  настоящим  Решением,  предоставляются  в  порядке,  установленном 
администрацией Тамбовской области и администрацией Уваровского района. 

5.  Установить,  что  в  2018  году  операции  с  межбюджетными 
трансфертами,  предоставляемыми из бюджета  Уваровского района  в форме 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, в том числе с их остатками, не использованными по состоянию на 
1 января 2018 года, при исполнении бюджетов поселений Уваровского района 
учитываются  на  лицевых  счетах,  открытых  получателям средств  бюджетов 
поселений Уваровского района  в Управлении Федерального казначейства по 
Тамбовской области.

Установить, что главный администратор бюджетных средств принимает 
решение  о  возврате  в  доходы  местного  бюджета  неиспользованных  по 
состоянию  на  1  января  2018  года  остатков  межбюджетных  трансфертов, 



7

полученных в 2017 году из бюджета Уваровского района в форме субсидий и 
иных  межбюджетных  трансфертов,  имеющих  целевое  назначение,  при 
наличии  у  бюджета  поселения  бюджетного  обязательства,  подлежащего 
исполнению  в  2018  году.  Принятие  данного  решения  согласовывается  с 
финансовым отделом Уваровского района.

6. Оплата услуг, оказываемых банками и отделениями почтовой связи, 
по выплате денежных средств гражданам в рамках обеспечения мер социаль-
ной поддержки и (или) компенсация затрат на обеспечение деятельности ис-
полнительных органов местного самоуправления Уваровского района и муни-
ципальных учреждений, находящихся в их ведении, в связи с осуществлением 
переданных  им полномочий  РФ и Тамбовской области,  осуществляются  за 
счет  соответствующих субвенций,  представляемых из  бюджета  Тамбовской 
области (бюджета Уваровского района) в порядке, установленном Правитель-
ством РФ и администрацией Тамбовской области.  

Статья 11.  Предоставление бюджетных кредитов бюджетам  поселе-
ний Уваровского района из бюджета Уваровского района в 2018 году

1. Установить, что в 2018 году бюджетные кредиты бюджетам поселе-
ний Уваровского района  предоставляются из  бюджета Уваровского района в 
пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по ис-
точникам финансирования дефицита бюджета Уваровского района на следую-
щие цели: 

200,0 тыс. рублей - для покрытия временных кассовых разрывов, возни-
кающих при исполнении бюджетов поселений Уваровского района – на срок 
до одного года, не выходящий за пределы финансового года;

100,0 тыс.рублей - для осуществления мероприятий, связанных с ликви-
дацией последствий стихийных бедствий – на срок до одного года, не выходя-
щий за пределы финансового года;

200,0 тыс. рублей - для частичного покрытия дефицитов бюджетов посе-
лений Уваровского района – на срок до трех лет;

Бюджетам поселений Уваровского района кредиты предоставляются без 
обеспечения исполнения обязательства по его возврату.

  2. Установить плату за пользование указанными в части 1 настоящей 
статьи бюджетными кредитами:

1)  для  частичного  покрытия  дефицитов  бюджетов  поселений  Ува-
ровского  района  и  покрытия  временных  кассовых  разрывов,  возникающих 
при исполнении бюджетов поселений Уваровского района, в размере 0,1 про-
цента годовых;

2) для осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией послед-
ствий стихийных бедствий, по ставке 0,0 процентов.

3. Предоставление, использование и возврат поселениями Уваровского 
района указанных в части 1 настоящей статьи бюджетных кредитов, получен-
ных из бюджета Уваровского района, осуществляются в порядке, установлен-
ном администрацией Уваровского района.

 4. При нарушении сроков возврата бюджетами поселений Уваровского 
района бюджетных кредитов и процентов по ним остаток непогашенного кре-



8

дита, включая проценты, штрафы и пени, взыскивается за счет дотаций бюд-
жету поселения Уваровского района из бюджета Уваровского района, а также 
за счет отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, нало-
гов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих за-
числению в бюджет поселения Уваровского района.

Статья 12.  Особенности исполнения денежных требований по обяза-
тельствам перед Уваровским районом

  Средства бюджета Уваровского района, предоставленные на возвратной 
и возмездной основе, а также плата за пользование ими подлежат перечисле-
нию в бюджет Уваровского района и приравниваются к обязательным плате-
жам.

Статья  13. Реструктуризация денежных обязательств  (задолженно-
сти) перед Уваровским районом и списание отдельных их видов

        1. Администрация Уваровского района на условиях, установленных на-
стоящим Решением, принимает решения о проведении списания и реструкту-
ризации денежных обязательств перед Уваровским районом юридических лиц 
и муниципальных образований района.

2. Реструктуризация  денежных  обязательств  (задолженности)  перед 
Уваровским районом производится путем их консолидации с одновременным 
списанием задолженности по начисленным пеням и штрафам и предоставле-
нием равномерной рассрочки по уплате консолидированной задолженности.

 В случае, если средства, выданные на возвратной основе, и проценты за 
пользование  ими  уплачены  в  полном  объеме,  администрация  Уваровского 
района списывает задолженность по начисленным пеням и штрафам, по кото-
рой истек срок исковой давности.

3.  На остаток консолидированной задолженности ежегодно начисляют-
ся и уплачиваются должником проценты за пользование средствами бюджета 
Уваровского района в размере 2 процентов годовых.

 4. Администрация Уваровского района списывает задолженность юри-
дических лиц перед Уваровским районом в случае внесения в Единый госу-
дарственный  реестр  юридических  лиц  записи  о  ликвидации  юридического 
лица.

Статья 14. Муниципальные внутренние заимствования Уваровского 
района, муниципальный внутренний долг Уваровского района и предо-
ставление муниципальных гарантий Уваровского района в валюте Рос-
сийской Федерации, расходы на обслуживание муниципального внутрен-
него долга Уваровского района

1. Утвердить:
1) Программу муниципальных внутренних заимствований Уваровского 

района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно прило-
жению 10 к настоящему Решению;

2) Программу муниципальных гарантий Уваровского района в валюте 
Российской Федерации на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов 
согласно приложению 11 к настоящему Решению;



9

2. Установить: 
1)  предельный объем муниципального внутреннего долга Уваровского 

района на 2018 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2019 год в сумме 0,0 тыс. ру-
блей, на 2020 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

2) верхний предел муниципального внутреннего долга Уваровского рай-
она по муниципальным гарантиям Уваровского района в валюте Российской 
Федерации на  1 января  2019 года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2020 
года в сумме 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2021 года в сумме 0,0 тыс. рублей;

3) предельный объем расходов на обслуживание муниципального вну-
треннего долга Уваровского района в 2018 году в сумме 0,0 тыс. рублей, в 
2019 году в сумме 0,0 тыс. рублей, в 2020 году в сумме 0,0 тыс. рублей.

Статья  15. Источники  финансирования  дефицита  бюджета  Ува-
ровского района

Утвердить  источники  финансирования  дефицита  бюджета  Уваровского 
района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно прило-
жению 12 к настоящему Решению.

Статья 16. Особенности исполнения бюджета Уваровского района в 
2018 году

1.  Установить,  что в 2018 году в соответствии с пунктом 3 статьи 
217  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  основанием для  внесе-
ния  изменений  в показатели  сводной  бюджетной  росписи  бюджета  Ува-
ровского района является распределение зарезервированных в составе утвер-
жденных статьей 5 настоящего Решения:

 бюджетных  ассигнований  на  2018  год  в  сумме  300,0  тыс.  рублей, 
предусмотренных по подразделу 0111 «Резервные фонды» раздела 0100 «Об-
щегосударственные  вопросы»  на  финансирование  мероприятий  в  соответ-
ствии  с  Порядком  расходования  средств  резервного  фонда  администрации 
Уваровского района;

2.  Установить,  что в 2018 году в соответствии с пунктом  8 статьи 
217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и частью 2 статьи 50 Ре-
шения Уваровского районного Совета народных депутатов от 25 декабря 
2012 года №464 «Об утверждении Положения О бюджетном устройстве и 
бюджетном процессе в Уваровском районе» дополнительными основания-
ми для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюд-
жета Уваровского района без внесения изменений в решение о бюджете Ува-
ровского района являются:

1) принятие решения администрации Уваровского района о перераспре-
делении бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Уваровского 
района на реализацию муниципальной программы Уваровского района, в пре-
делах общей суммы утвержденных в настоящем Решении бюджетных ассиг-
нований по муниципальной программе Уваровского  района  между подпро-
граммами, мероприятиями данной программы и между главными распоряди-
телями средств бюджета Уваровского района;

2)  перераспределение  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных 



10

главному распорядителю средств бюджета Уваровского района, в целях обес-
печения уплаты главным распорядителем средств бюджета Уваровского райо-
на и (или) районными муниципальными учреждениями, находящимися в его 
ведении, налогов во все уровни бюджетов;

3) принятие администрацией района решений в соответствии с пунктом 
2 статьи 78.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации о представлении 
средств из бюджета Уваровского района в форме субсидий главными распоря-
дителями средств бюджета Уваровского района в пределах бюджетных ассиг-
нований, предусмотренных настоящим Решением;

4)  поступление  в  доходы  субсидий,  субвенций,  иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных  в 
настоящем Решении.

3. Установить, что в 2018 году уменьшение общего объема бюджетных 
ассигнований, утвержденных в установленном порядке главному распоряди-
телю средств бюджета  Уваровского района  на уплату налога на имущество 
организаций, земельного налога и транспортного налога, для направления их 
на иные цели без внесения изменений в настоящее Решение не допускается.

4. Установить, что в случае сокращения в 2018 году поступлений дохо-
дов в бюджет  Уваровского района, расходами,  подлежащими финансирова-
нию в полном объеме в пределах средств, предусмотренных в бюджете Ува-
ровского района на 2018 год на эти цели, являются:

1) оплата труда и начисления на нее;
2)  межбюджетные  субсидии  и  иные  межбюджетные  трансферты 

бюджетам  поселений  Уваровского  района,  направляемые  на  оплату  труда 
работникам муниципальных учреждений Уваровского района;

3) уплата налогов,  сборов и иных обязательных платежей в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации;

4)  предоставление  мер  социальной  поддержки  отдельным категориям 
граждан;

5)  дотации бюджетам поселений Уваровского района на  выравнивание 
бюджетной обеспеченности;

6) субвенции бюджетам поселений Уваровского района на реализацию 
органами  местного  самоуправления  Уваровского  района  передаваемых  им 
отдельных государственных полномочий.

5.  Установить,  что  законодательные  и  иные  нормативные  правовые 
акты, влекущие дополнительные расходы в 2018 году за счет средств бюджета 
Уваровского  района, а  также сокращающие доходную базу,  в том числе за 
счет  предоставления  налоговых  льгот  и  льгот  по  неналоговым  платежам, 
подлежащим зачислению в бюджет  Уваровского района, реализуются и при-
нимаются только при наличии соответствующих источников дополнительных 
поступлений в бюджет Уваровского района и (или) при сокращении расходов 
по конкретным статьям расходов бюджета Уваровского района на 2018 год, а 
также после внесения соответствующих изменений в настоящее Решение.

2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2018 года.
3. Опубликовать настоящее решение на сайте сетевого издания «ТОП68 



11

Тамбовский областной портал».   
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоян-

ную комиссию по бюджету, экономике, социальным вопросам и налогообло-
жению районного Совета народных депутатов (Л.А. Агошкова). 
        
  

Глава района                                                                                         А.Н. Бочаров 


